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Úvod

Aš – právě tak zní oficiální jméno města, které se z hlediska vývoje podnikání stalo

ústředním tématem této bakalářské práce. Město Aš je v myslích mnoha Čechů zapsáno

jako nejzápadnější město České republiky, přičemž touto informací pomyslný výčet

znalostí o Ašsku mnohdy začíná i končí. Jen hrstce obyvatel je tak znám příběh oblasti,

která v minulosti získala postavení jedné z největších textilních velmocí českého území.

Co však vedlo k tomu, že ašský region o svou dominantní pozici přišel? Jaké události

ovlivnily místní podniky? Jaká je dnešní situace Ašska nejen z podnikatelského hlediska

a kudy by měly vést kroky v rámci budoucího vývoje? Právě těmito tématy se zabývá

tato bakalářská práce prostřednictvím rozboru problematiky v pěti větších částech.

První úsek nabídne uvedení ašského regionu v podobě základních informací, jež

zahrnují jak geografické údaje, tak oblast správy či kulturní a sociální sféru – na

historický vývoj Ašska v oblasti podnikání se pak blíže zaměřuje část druhá, jež

nabídne pohled na vývoj Aše od úplných počátků přes pozvolný rozvoj prvních podniků

až k fázi průmyslové mocnosti včetně jejího následného úpadku. Minulost podnikání se

pak plynule prolne s její současností prostřednictvím třetí kapitoly, v níž je prostor

věnován podnikatelským subjektům různorodých odvětví působícím na Ašsku v dnešní

době – jednotliví zástupci místního podnikání po stručném představení navazují na

předchozí část díky informacím o vývoji podniku a vlastními názory pak přispívají

k formování obrazu dnešního Ašska – aby však nedošlo k čistě jednostrannému

zobrazení místních poměrů, byly v rámci čtvrté části osloveny i zbývající strany

v podobě vedení města a místních obyvatel. Závěrečná pátá část pak nabízí souhrn a

vyhodnocení získaných výsledků včetně vlastních poznatků a návrhů pro zlepšení dané

situace.

Pro vypracování bakalářské práce autor, jenž v Aši žije již přes 20 let, využívá jak

obecných znalostí regionu, tak externích pramenů informací v podobě odborných

literárních i elektronických zdrojů. Vzhledem k ryze praktické povaze práce je však

značné množství informací získáno vlastní činností autora – cenné informace a názory

ze strany zástupců podniků byly poskytnuty prostřednictvím osobních schůzek

spojených s diskusí nad tématy speciálně vytvořeného dotazníku, s osobním
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rozhovorem rovněž souhlasil starosta města, Mgr. Dalibor Blažek, i členové městského

zastupitelstva, Mgr. Jaroslav Staněk a Václav Ponikelský – o názory a stanoviska

místních obyvatel byl pak výzkum rozšířen prostřednictvím webového formuláře.

Konkrétním cílem práce je identifikace a analýza klíčových aspektů ovlivňujících

podniky a podnikání v ašském regionu, v obecném měřítku by pak práce měla sloužit

jako zpětná vazba pro město samotné – ne coby univerzální řešení, které by nabízelo

přesný postup pro zlepšení všech lokálních problematických aspektů, ale především

jako zprostředkovatel komunikace mezi jednotlivými stranami v podobě vedení města,

zástupců místního podnikaní a obyvatelstva. Právě komunikace často představuje

nemalou překážku, která brání efektivnímu řešení různorodých problémů – tato

bakalářská práce se pak pokouší prostřednictvím vyhodnocení různých stanovisek a

názorů zúčastněných stran pomoci tuto pomyslnou bariéru odstranit a to nejen v rámci

zlepšení situace místního podnikání, ale rovněž celého Ašska.
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1 / Představení města Aše

První kapitola nabízí uvedení do problematiky prostřednictvím základních údajů o ašské

oblasti, jež zahrnují informace v oblastech geografie, městské správy či např. školství a

kultury.

1.1 / Základní informace

Město Aš se nachází v nejzápadnější části České republiky (ČR) coby součást

Karlovarského kraje v okrese Cheb. Oblast Ašského výběžku, v němž je město

položeno, pak přímo hraničí se sousedním Německem.

Počet obyvatel města Aše k 01.01.2012 dle dostupných údajů Českého statistického

úřadu činil 13 054. [7]

Obr. č. 1 – Poloha města Aše v rámci Karlovarského kraje

Zdroj: krks.skauting.cz, 2012
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1.2 / Geografie

Město Aš se nalézá v oblasti geomorfologického celku Smrčiny, jehož součástí je i

Ašská Vrchovina s vrchem Háj, který se svými 758 metry nad mořem představuje

nejvyšší bod v okolí.

Aš je často označována jako město zeleně – tento přívlastek město získalo díky velké

rozmanitosti okolní přírody, jejíž poškození je díky několikaleté nepřístupnosti v oblasti

hraničního pásma minimální. O velmi zachovalém stavu okolní krajiny bohaté

především na rozmanitý lesní porost a nespočet parků též svědčí výskyt několika

chráněných druhů organismů a rovněž maloplošná chráněná území, jejichž vznik byl

spojen s přijetím zákonu 114/1992 Sb. o ochraně přírody.

V rámci geografie se k ašské oblasti váže i několik zeměpisných kuriozit – mimo titul

města s nejkratším českým názvem drží Ašský výběžek i rekordy pro nejzápadněji

položené město a vůbec nejzápadnější bod České republiky, jímž je dle informací

ministerstva vnitra místo nedaleko Trojmezí protínajícího hranice Česka, Bavorska a

Saska. Zcela přesnou lokalitu nejzápadnějšího místa pak udávají zeměpisné souřadnice:

50° 15´ 08,64819´´ severní šířky a 12° 05´ 26,12779´´ východní délky. [9]

1.3 / Správa a vedení města

Vedení města Aš je reprezentováno Mgr. Daliborem Blažkem, jenž funkci starosty

vykonává již od roku 2000, kdy došlo k jeho zvolení. Mimo tento post je též spolu

s místostarostou Ing. Pavlem Klepáčkem jedním ze 7 členů Rady města Aše a společně

s 22 dalšími občany členem městského zastupitelstva. Rozsah správy těchto orgánů se

pak netýká čistě jen města Aše, ale rovněž všech přidružených obcí (Dolní Paseky,

Doubrava, Horní Paseky, Kopaniny, Mokřiny, Nebesa, Nový Žďár a Vernéřov) a díky

statusu obce s rozšířenou působností též Hazlova, Krásné, Hranic a Podhradí. [5]

1.4 / Školství

Vzdělávací funkci ve městě zajišťuje hned několik typů škol – mimo pětici mateřských

se v Aši vyskytují též tři školy základní, své zastoupení na základním stupni zde má i
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škola umělecká a též praktická. Oblast středního školství pak po zániku Střední

průmyslové školy textilní zastupuje Gymnázium a střední odborná škola – osmileté

gymnázium se mimo všeobecné zaměření orientuje především na výuku jazyků, střední

škola pak nabízí studijní programy zaměřené na informační technologie či ekonomiku a

podnikání.

1.5 / Zdravotnictví a sociální sféra

Město Aš po dlouhá léta nabízelo zdravotnickou péči prostřednictvím místní

nemocnice, jež však byla s příchodem nového milénia zavřena. Její prostory byly pak

roku 2002 prodány firmě Carvac s. r. o., jež coby soukromá léčebna dlouhodobě

nemocných chtěla oblast své působnosti v rámci ošetřovatelské a rehabilitační péče po

Chebu rozšířit i na Ašsko. Absenci nemocnice, za jejímiž službami se místní obyvatelé

musí vypravit nejblíže právě do Chebu, v místní oblasti částečně nahrazuje rychlá

záchranná služba – mimo ní se ve městě též nachází několik praktických lékařů pro

dospělé i děti a dorost, své služby zde nabízejí i odborní lékaři v rámci gynekologie a

porodnictví, zubní péče, chirurgie, ortopedie či např. oční, ušní, nosní, krční a kožní

ambulance. Ve městě se též nalézá pětice lékáren, domov pro seniory či dvojice

dětských domovů.

1.6 / Památky a turistické destinace

Přestože se ke městu Aš váže bohatá historie, jíž se blíže zabývá druhá část této

bakalářské práce, většinu historických památek se nepodařilo dochovat – roku 1960

kvůli požáru město přišlo o jednu z nevýznamnějších pamětihodností v podobě kostelu

Nejsvětější Trojice, v následujících letech pak došlo k postupnému stržení většiny

historických budov a jejich následnému nahrazení panelovou zástavbou. I přes

nepříznivý vývoj minulých let se však na Ašsku najde několik turisticky atraktivních

destinací – za zmínku stojí např. katolický kostel svatého Mikuláše, který byl

postaven roku 1871, či socha reformátora Martina Luthera z roku 1883. V její blízkosti


[…]


rozšíření současného stavu – možnost přijetí dalších policistů potvrdil i sám starosta,

který však rovněž zmínil finanční ohled tohoto kroku, který by pro město představoval

buď omezení některých výdajů či získání chybějících peněz jiným způsobem (např.

zvýšením daně z nemovitosti, zdražením služeb likvidace a třídění odpadů či snížením

finanční podpory organizacím na činnost a granty). Vzhledem ke skutečnosti, že sami

obyvatelé Aše považují zvýšenou kriminální činnost za jeden z nejvýraznějších

problémů města, měla by jejich bezpečnost představovat primární cíl pro zástupce

místního vedení. Je samozřejmě nezbytné si uvědomit, že činnost a úsilí policie jsou

v mnoha případech svazovány platnými zákony, kvůli nimž se pachatelé protiprávných

činů často po krátké době objevují na svobodě, kde se opět věnují trestné činnosti – díky

posílení hlídek plynoucího z rozšíření policejního sboru by však mohlo dojít

k výraznější prevenci v rámci potenciálních trestných činů. Právě bezpečnost města

představuje jeden z důležitých prvků pro možný rozvoj v oblasti turistického ruchu,

který pro oblast Ašska vedle průmyslové činnosti představuje další potenciální

zaměření. Skeptici namítají, že město bez výrazných historických staveb a významných

památek nemůže získat větší zájem turistů – je zřejmé, že Aš (v současném stavu)

nemůže konkurovat vyhledávaným turistickým destinacím, ale s přihlédnutím
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k možnému budoucímu vývoji nelze jednoznačně tvrdit, že se nezařadí po jejich bok –

je to opět právě výhodná poloha, která podporuje možnou orientaci na služby. Umístění

mezi trojicí lázeňských měst (Bad Brambach, Bad Elster a Františkovy Lázně) a

obklopení turisticky zajímavým okolím (Trojmezí, nejzápadnější bod ČR, první

evangelický kostel v Rakousko-Uhersku, řada cyklostezek ad.) tak přímo láká

k nejrůznějším výletům, na něž by návštěvníci vyráželi z Aše coby záchytného místa,

které by nabízelo jak kvalitní ubytovací a gastronomické služby, tak možnost kulturního

a sportovního vyžití jak pro mladé návštěvníky, tak pro seniory.

Tato bakalářská práce, jež na svých předcházejících stranách nabídla komplexní pohled

na vývoj podniků a podnikání v rámci regionálního rozvoje Ašska, tímto posledním

odstavcem již končí, příběh ašské oblasti nejen v podnikatelské rovině však bude

pokračovat i nadále. V tuto chvíli není jisté, jakým směrem kroky v ohledu jejího

budoucího vývoje povedou – podrobná analýza problematiky však díky vyčlenění

celého řetězce návrhů naznačila, kudy by kroky v rámci možného rozvoje nejen

ekonomické oblasti vést mohly.
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6 / Seznam obrázků

Obrázek č. 1 – Poloha města Aše v rámci Karlovarského kraje
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7 / Seznam použitých symbolů a zkratek

ad. a další

a. s. akciová společnost

ČR Česká republika

např. například

n. p. národní podnik

resp. respektive

s. r. o. společnost s ručením omezeným

SPAM Sdružení přátel ašského milíře

tzv. takzvaný
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Příloha A – Dotazník – zástupci podnikatelských subjektů

Podniky a podnikání v rámci regionálního rozvoje Ašska

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Oficiální jméno firmy:

Vedoucí/jednatel:

Datum založení: Právní forma:

Sídlo: Počet zaměstnanců:

Oblast působnosti:

Předmět podnikání, zaměření a cíle:

Silné stránky: Slabé stránky:

Historie a vývoj v jednotlivých letech (co firmu ovlivnilo a jak):

Současná situace a budoucnost (podnikání) na Ašsku:

Silné a slabé stránky (podnikání) na Ašsku:
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Abstrakt

RIEGER, Rostislav, Vývoj podniků a podnikání v regionálním rozvoji Ašska.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 54 s., 2013

Klíčová slova: vývoj, podnik, podnikání, výzkum, zhodnocení, návrh, řešení

Hlavním tématem bakalářské práce je vývoj podniků a podnikání v rámci regionálního

rozvoje Ašska se zaměřením na identifikaci a analýzu klíčových aspektů ovlivňujících

situaci ašské oblasti. Ve své první kapitole nabízí práce úvodní seznámení

s problematikou prostřednictvím základních informací o Ašsku, následující části jsou

pak zaměřené na vývoj podnikání od úplných počátků až po současnost, na níž se blíže

zaměřuje část třetí prostřednictvím zapojení místních zástupců podnikatelských

subjektů. Následující kapitola pak vyhodnocuje získané údaje rozšířené o názory vedení

města a místních obyvatel a sestavuje seznam silných a slabých stránek místní oblasti.

Závěrečná část pak nabízí celkové shrnutí situace a formulaci návrhů pro možný

budoucí vývoj.
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Abstract

RIEGER, Rostislav. The conduct of business within the regional development of Aš and

its outskirts. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics ZČU in Pilsen, 54 p., 2013

Key words: development, firm, business, research, evaluation, suggestion, solution

The main topic of this Bachelor thesis is the conduct of business within the regional

development of Aš and its outskirts with the objective of identification and analysis of

all aspects of the question. Basic information about the region of Aš is included in the

first chapter as a lead-in, the following part is concentrated on the historical

development of local business and is later followed by its current state in the third part

associated with the local firms and entrepreneurs. The following chapter is focused on

the evaluation the data given by both them and also local government including local

inhabitants – the strengths and weaknesses of the region are then listed according to the

results. The final chapter offers the final summary and suggestions for a future solution.