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Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Rostislav RIEGER

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Podniky a podnikání v rámci regionálního rozvoje
Ašska

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předložené bakalářské práce je identifikace a analýza klíčových aspektů ovlivňující podniky
a podnikání v ašském regionu. Velice kladně hodnotím aktivní přístup studenta ke zpracování dané
problematiky. Provedené empirické šetření mezi obyvateli, podnikateli i zastupiteli města přineslo
mnoho zajímavé poznatky a významně přispělo ke kvalitě práce.
Text je psán přehledně a jazykové vyjadřování je na vysoké úrovni. Práce má logickou strukturu.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Mám pouze několik připomínek, které ale nesnižují kvalitu práce. Formulář (dotazník), který
vyplňovali obyvatelé města, měl být součástí příloh. Internetový zdroj na str. 9 (obr. č. 1) není uveden
v seznamu zdrojů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Zhodnoťte konkurenční pozici Ašska v porovnání s okolními regiony.
2. Zaznamenal jste v některých oblastech nesoulad mezi názory občanů, podnikatelů a zastupitelů

města? Kromě vydání městské vyhlášky – to v textu zmiňujete.
3. Nabízí město Aš nějaké dotační programy či jiné nástroje na podporu podnikání? Případně jsou

využívány evropské fondy? V textu zmiňujete využívání peněz z evropských fondů pouze
k revitalizaci samotného města Aš.

V Plzni, dne 20.5.2013 Podpis hodnotitele